

Rada Gminy Niwiska

Komisja Gospodarcza

Protokół nr 2

II Posiedzenie w dniu 18 listopada 2024 r.

W posiedzeniu wzięło udział 5 członków. Lista obecności stanowi załącznik do protokołu.

Tematyka posiedzenia:

1. Wypracowanie opinii w sprawie projektu uchwały w sprawie powołania doraźnej komisji ds. transformacji energetycznej w Gminie Niwiska.
2. Podsumowanie inwestycji gminnych.
3. Utrzymanie czystości i porządku przy drogach gminnych i powiatowych.
4. Informacja Wójta Gminy o systemie gospodarowania odpadami komunalnymi.
5. Informacja Wójta Gminy o przygotowaniu Gminy do okresu zimowego.
6. Odśnieżanie dróg i chodników.
7. Zabezpieczenie przed gołoledzią.
8. Informacja Wójta Gminy o wykonaniu wniosków z posiedzeń komisji i posiedzeń wyjazdowych.
9. Ocena gospodarki wodno – ściekowej. Podsumowanie roku 2024.

Posiedzenie rozpoczął przewodniczący Komisji Gospodarczej – Marek Świdorski, powitał wszystkich zebranych.

Wypracowanie opinii w sprawie projektu uchwały w sprawie powołania doraźnej komisji ds. transformacji energetycznej w Gminie Niwiska.

Komisja zajęła się projektem uchwały w sprawie powołania doraźnej komisji ds. transformacji energetycznej w Gminie Niwiska, złożonym przez radnego Pawła Albrychta. Przedmiotowy projekt uchwały został przesłany członkom Komisji w dniu 8 listopada (w dniu wysłania zawiadomienia o terminie posiedzenia Komisji).

Zastępca wójta gminy Jolanta Marut przedstawiła zapisy § 57 statutu gminy Niwiska dotyczące procedury postępowania w przypadku wystąpienia z inicjatywą uchwałodawczą przez radnego.

Następnie wójt gminy Elżbieta Wróbel przedstawiła swoje stanowisko w sprawie przedmiotowego projektu uchwały, a zastępca wójta Jolanta Marut odczytała opinię prawną adwokata w tej sprawie, które stanowią załącznik do protokołu.

Głos zabrał też radny Paweł Albrycht – autor projektu uchwały w sprawie powołania doraźnej komisji ds. transformacji energetycznej w Gminie Niwiska: „Moim zdaniem powołanie doraźnej komisji ds. transformacji energetycznej to nie jest tylko odpowiedź na bieżące wyzwania, ale również krok w kierunku planowania długoterminowego, co jest w kompetencji Komisji Gospodarczej. Moim zdaniem naszym obowiązkiem, jako radnych, jest dbanie o stabilność finansową i rozwój gminy, także długoterminowy bez obciążeń wynikających z zaniedbań zarządzaniem zasobami energetycznymi. ... Sądzę, że przed nami są bardzo poważne wyzwania. Zdaję sobie sprawę, że jest taka próba, żeby ich uniknąć, albo państwo nie wiedzą, co nas czeka. Ja uważam, że wiem co nas czeka, opierając się na argumentach prawnych. Ta propozycja projektu uchwały ma służyć temu, żebyśmy do stycznia 2027 r. się na to przygotowali. Jeżeli nie podejmiemy żadnych działań, sądzę, że te obciążenia związane z nośnikami energii będą tylko rosły. Na tą chwilę nie widzę propozycji, jak temu przeciwdziałać. Jeżeli Komisja Gospodarcza zajmie się tymi kwestiami, to będę bardzo zadowolony. Do tej pory te tematy nie były podejmowane i może to jest dobry moment żeby się na tym zastanowić. Przed nami rok 2025, więc można przygotować stosowne harmonogramy prac. Nie mniej jednak jako autor tego projektu uchwały, cały czas będę stał na stanowisku, że nasza gmina potrzebuje konkretnych, długofalowych rozwiązań. Nawet jeżeli ten projekt budzi jakieś wątpliwości prawne, które nie były mi wcześniej przekazane, to chętnie się z nimi zapoznam i przygotuje taki projekt, który będzie spełniał wymogi prawne.”

Komisja Gospodarcza po przeanalizowaniu stanowiska wójta gminy oraz opinii prawnej podzieliła zapisy zawarte w tych dokumentach. Uznała, że projekt uchwały złożony przez radnego Albrychta narusza zapisy ustawy o samorządzie gminnym oraz statutu Gminy Niwiska. Działania komisji doraźnej, która miałaby zostać powołana należą do kompetencji wójta, a nie rady gminy.

Komisja Gospodarcza Rady Gminy Niwiska jednogłośnie negatywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie powołania doraźnej komisji ds. transformacji energetycznej w Gminie Niwiska.

Podsumowanie inwestycji gminnych.

Wójt Elżbieta Wróbel przedstawiła zestawienie zamówień publicznych/ przetargów organizowanych przez Gminę Niwiska w 2024 r., które stanowi załącznik do protokołu.

Omówiła też stan realizacji poszczególnych inwestycji.

Radny Stanisław Magda zapytał, czy inwestycja „Budowa Punktu selektywnego zbierania odpadów komunalnych wraz z infrastrukturą towarzyszącą w Gminie Niwiska” zostanie zakończona w zaplanowanym terminie. Kierownik Referatu Inwestycji i Rozwoju Kazimierz Kwaśnik odpowiedział, że wykonawca zapewnia, że termin zakończenia prac będzie zgodny z umową.

Utrzymanie czystości i porządku przy drogach gminnych i powiatowych.

Wójt Elżbieta Wróbel przekazała informację, że pobocza i rowy przy drogach gminnych koszone są regularnie. Również śmieci przy drogach zbierane są systematycznie przez pracowników gospodarczych urzędu. Uwag nie było.

Informacja Wójta Gminy o systemie gospodarowania odpadami komunalnymi.

Informację w tym zakresie przedstawiła inspektor UG Niwiska Agnieszka Zygmunt. W gminie system obejmuje nieruchomości zamieszkałe (gospodarstwa domowe) i niezamieszkałe (podmioty gospodarcze). Liczba złożonych deklaracji wg stanu na dzień 14.11.2024 r. wyniosła 1 657 szt., w tym: 1577 szt. deklaracji gospodarstw domowych i 80 szt. deklaracji podmiotów gospodarczych. W roku 2024 odpady są odbierane przez firmę DEZAKO z Dębicy.

Koszt samego odbioru i zagospodarowania odpadów w okresie 10 miesięcy świadczenia usług wyniósł 795 590,18 zł + koszty ważenia pojazdów, przedłużenie licencji programu, koszty transportu koszy: 7 185,06 zł, co daje łącznie 802 775,24 zł.

W br. zakupiono 20 szt. pojemników 120 l, 6 szt. pojemników 1100 l, 2 szt. pojemników do selektywnej zbiórki 1100 l, podajnik z woreczkami na psie odchody, tablice informacyjne – psie sprawy, chwytaki do zbierania odpadów, co łącznie przyniosło wydatek w wysokości 10 116,41 zł.

Przypis opłaty za odbiór odpadów komunalnych na dzień 31.10.2024 r. wynosi 989 333,60 zł.

Dochody otrzymane (wpłaty) na dzień 31.10.2024 r. - 850 063,85 zł.

Zaległości na dzień 31.10.2024 r.: 30 362,82 zł (2024 r. i lata ubiegłe nie wyegzekwowane przez komornika).

Liczba upomnień wystawionych w 2024 r: 293 (2 kwartały).

Liczba tytułów wykonawczych wystawionych w 2024 r.: 37 (2 kwartały).

Na bieżąco kontrolowane jest ważenie pojazdów.

Szczegółowe zestawienie ilości zebranych odpadów w okresie 10 miesięcy 2024 r. przedstawia tabela, załączona do protokołu. Analizując to zestawienie można zauważyć, że ilość zebranych śmieci na dzień 31.10.2024 r. już jest większa, aniżeli w całym roku 2023, o około 50 ton.

Przewodniczący Komisji Marek Świdorski zapytał czy większa ilość odebranych odpadów od mieszkańców wynika z większej liczby złożonych deklaracji. Inspektor Agnieszka Zygmunt odpowiedziała, że większa ilość zebranych śmieci nie wynika z większej liczby złożonych deklaracji, bowiem ilość deklaracji utrzymuje się na podobnym poziomie, jak w ubiegłym roku.

Informacja Wójta Gminy o przygotowaniu Gminy do okresu zimowego.

Odsnieżanie dróg i chodników.

Zabezpieczenie przed gołoledzią.

Głos zabrała wójt Elżbieta Wróbel. Przedstawiła stan przygotowań gminy do okresu zimowego. W kwestii odsnieżania dróg gminnym nic się nie zmienia. Usługa będzie realizowana przez Zakład Usług Komunalnych w Niwiskach oraz pracowników gospodarczych urzędu. Materiał do zabezpieczenia dróg przed gołoledzią został przygotowany – zmieszano piasek z solą.

Informacja Wójta Gminy o wykonaniu wniosków z posiedzeń komisji i posiedzeń wyjazdowych.

W temacie wniosków z posiedzeń komisji wójt gminy poinformowała, że protokoły z posiedzeń zostały przeanalizowane i nie zawierały one żadnych wniosków komisji. Odpowiedzi na wszystkie pytania zadane przez członków komisji zostały udzielone.

Ocena gospodarki wodno – ściekowej. Podsumowanie roku 2024.

Tematykę gospodarki wodno – ściekowej na terenie gminy przedstawił p.o. kierownik Zakładu Usług Komunalnych w Niwiskach Jerzy Skiba. Przygotował szeroką informację w tym zakresie, która stanowi załącznik do protokołu.

Później rozpoczęto dyskusję. Radny Paweł Albrycht zapytał o awarie występujące na infrastrukturze komunalnej oraz czy teza, że infrastruktura wodociągowa i kanalizacyjna na obszarze gminy jest w dobrym stanie technicznym, jest słuszna. W kwestii tych pytań kierownik Jerzy Skiba powiedział, że jasną sprawą jest to, że ciągle eksploatowane obiekty i urządzenia zużywają się i niszczą. W miarę potrzeb i możliwości ZUK realizuje niezbędne roboty remontowe i konserwacyjne, aby zapewnić ciągłość dostawy wody i odbioru ścieków.

Następnie radny Albrycht zadał pytanie w sprawie kosztów przekazywania osadu z oczyszczalni ścieków oraz, czy nie można tego osadu w jakiś sposób przetworzyć, aby te koszty zmniejszyć. Kierownik ZUK odpowiedział, że skratki i piasek przekazywane są do Gminnego Zakładu Usług Komunalnych w Ostrowie (koszt: ok. 350 zł netto za tonę, transport we własnym zakresie), a osad nadmierny do Miejskiego Zakładu Usług Komunalnych w Leżajsku (koszt: ok. 350 zł netto za tonę + koszty transportu). Ewentualna inwestycja, która miałaby na celu przetwarzanie powstałego osadu byłaby na pewno bardzo kosztowna i nieopłacalna ze względu na zbyt małe ilości produkowanego osadu. Tego samego zdania jest przewodniczący Komisji Marek Świdorski, należy podchodzić realnie do potrzeb i możliwości miejscowego ZUK-u. W dalszej kolejności radny Paweł Albrycht zapytał o dotację dla Zakładu Usług Komunalnych rzędu ok. 100 000 zł rocznie przekazywaną z budżetu gminy Niwiska. Wójt Elżbieta Wróbel wyjaśniła, że jest to dopłata do 1 m³ odprowadzanych ścieków od gospodarstw domowych, czyli o tyle niższa jest cena ścieków, ale dla mieszkańca (mniej płaci), ustalona uchwałą rady gminy. Krótko mówiąc dotacja ta wpływa na obniżenie rachunków za ścieki mieszkańców. Radny Paweł Albrycht był też zainteresowany kosztami zużycia prądu w ZUK. Kierownik Skiba przedstawił wydatki związane ze zużyciem energii elektrycznej za 9 miesięcy br.: na kanalizacji – ok. 250 000,00 zł netto, na wodociągu: ok. 193 000 zł netto. Następnie radny Damian Wilk zapytał, jakie są straty wody w skali roku. Kierownik ZUK udzielił odpowiedzi, że straty wody szacuje się na ok. 12-14%, a wynikają one m.in. z awarii sieci, prac związanych z uzdatnianiem wody, mycia zbiorników czy płukania sieci. Członkowie Komisji uznali, że wskaźnik straty wody kształtuje się na niskim poziomie.

Na tym posiedzenie zakończono.

Protokolowała:

Kinga Saj

Przewodniczący Komisji Gospodarczej:

Marek Świdorski